
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NHƯ XUÂN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc          

Số:        /QĐ-UBND Như Xuân, ngày       tháng 9 năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Phương án đấu giá quyền sử dụng đất tại MBQH Khu dân cư trung tâm xã, 

xã Thanh Quân, huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa (MBQH theo Quyết định 

số 1785/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 của UBND huyện Như Xuân) 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013; Luật Đấu giá tài sản ngày 17/11/2016; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 quy 

định chi tiết thi hành Luật đất đai; số 62/2017/NĐ-CP ngày 16/5/2017 quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật đấu giá tài sản; 

Căn cứ Thông tư số 48/2017/TT-BTC ngày 15/5/2017 của Bộ Tài chính quy 

định chế độ tài chính trong hoạt động đấu giá tài sản; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 14/TTLT-BTNMT-BTP ngày 04/4/2015 của Bộ 

Tài nguyên và Môi trường - Bộ Tư pháp Quy định việc tổ chức thực hiện đấu giá 

quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất;  

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Thanh Hoá: số 3595/QĐ-UBND ngày 

14/9/2021 về việc phê duyệt quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch 

sử dụng đất năm 2021, huyện Như Xuân; số 3821/QĐ-UBND ngày 07/11/2022 về 

việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2022 huyện Như Xuân; số 949/QĐ-UBND 

ngày 23/3/2023 về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án đấu giá quyền 

sử dụng đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; số 2596/QĐ-UBND ngày 

20/7/2023 của UBND tỉnh về việc ủy quyền cho UBND huyện Như Xuân phê duyệt 

phương án đấu giá quyền sử dụng đất; số 22/2023/QĐ-UBND ngày 19/6/2023 ban 

hành quy định đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc 

cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá; 

Căn cứ Quyết định số 1785/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 của UBND huyện Như 

Xuân về việc phê duyệt quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư trung tâm xã, xã 

Thanh Quân, huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tại Tờ trình số          

/TTr-TNMT ngày 08/9/2023 về việc đề nghị phê duyệt phương án đấu giá quyền sử 

dụng đất tại MBQH Khu dân cư trung tâm xã, xã Thanh Quân, huyện Như Xuân, 

tỉnh Thanh Hóa (MBQH tại Quyết định số 1785/QĐ-UBND ngày 24/8/2021). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng đất tại MBQH Khu dân 

cư trung tâm xã, xã Thanh Quân, huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa (MBQH tại 

Quyết định số 1785/QĐ-UBND ngày 24/8/2021), như sau: 



2 

 

I. Danh mục loại đất, vị trí, diện tích và hạ tầng kỹ thuật 

1. Vị trí và giới hạn khu đất đấu giá quyền sử dụng đất 

Khu đất lập Quy hoạch chi tiết xây dựng, tỷ lệ 1/500 theo Quyết định số 

1785/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 thuộc địa giới hành chính xã Thanh Quân, huyện 

Như Xuân. Ranh giới lập quy hoạch được xác định như sau: 

a. Khu vực lập mặt bằng quy hoạch xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu dân cư trung tâm 

xã, thuộc địa giới hành chính xã Thanh Quân, huyện Như Xuân, được giới hạn bởi 

các mốc từ M1 đến M17.  

Địa điểm: Tại thôn Ná Cà 2, xã Thanh Quân, thuộc thửa đất số 71, 72, 73, 74, 

75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89. tờ bản đồ số 31, BĐĐC xã 

Thanh Quân, đo vẽ năm 2009.   

Ranh giới cụ thể được xác định như sau:  

- Phía Bắc: giáp đất hành lang đường nhựa hiện có;  

- Phía Nam giáp: đất nông nghiệp hiện có;  

- Phía Đông: giáp đất khu dân cư hiện có;  

- Phía Tây giáp: khu dân cư, đất nông nghiệp và khu nghĩa địa.  

b. Quy mô diện tích:  

- Tổng diện tích là: 10.812,2 m2. 

- Số lô đưa ra đấu giá: 58 lô, cụ thể các lô như sau:  

+ Lô LK 1: 01, có diện tích là: 195,5 m2 

+ Lô LK 1: 02, có diện tích là: 187,5 m2 

+ Lô LK 1: 03, có diện tích là: 187,5 m2 

+ Lô LK 1: 04, có diện tích là: 187,5 m2 

+ Lô LK 1: 05, có diện tích là: 187,5 m2 

+ Lô LK 1: 06, có diện tích là: 187,5 m2 

+ Lô LK 1: 07, có diện tích là: 187,5 m2 

+ Lô LK 1: 08, có diện tích là: 200,0 m2 

+ Lô LK 1: 09, có diện tích là: 244,3 m2 

+ Lô LK 1: 10, có diện tích là: 184,0 m2 

+ Lô LK 1: 11, có diện tích là: 184,0 m2 

+ Lô LK 1: 12, có diện tích là: 184,0 m2 

+ Lô LK 1: 13, có diện tích là: 195,5 m2 

+ Lô LK 1: 14, có diện tích là: 195,5 m2 

+ Lô LK 1: 15, có diện tích là: 254,5 m2 

+ Lô LK 1: 16, có diện tích là: 195,5 m2 

+ Lô LK 1: 17, có diện tích là: 187,5 m2 

+ Lô LK 1: 18, có diện tích là: 187,5 m2 

+ Lô LK 1: 19, có diện tích là: 187,5 m2 

+ Lô LK 1: 20, có diện tích là: 187,5 m2 

+ Lô LK 1: 21, có diện tích là: 187,5 m2 

+ Lô LK 1: 22, có diện tích là: 187,5 m2 



3 

 

+  Lô LK 1: 23, có diện tích là: 200,0 m2 

+ Lô LK 2: 01, có diện tích là: 206,4 m2 

+ Lô LK 2: 02, có diện tích là: 193,9 m2 

+ Lô LK 2: 03, có diện tích là: 180,9 m2 

+ Lô LK 2: 04, có diện tích là: 171,8 m2 

+ Lô LK 2: 05, có diện tích là: 166,6 m2 

+ Lô LK 2: 06, có diện tích là: 161,4 m2 

+ Lô LK 2: 07, có diện tích là: 158,8 m2 

+ Lô LK 2: 08, có diện tích là: 158,8 m2 

+ Lô LK 2: 09, có diện tích là: 191,7 m2 

+ Lô LK 3: 01, có diện tích là:  203.4 m2 

+ Lô LK 3: 02, có diện tích là:  187.5 m2 

+ Lô LK 3: 03, có diện tích là:  187.5 m2 

+ Lô LK 3: 04, có diện tích là:  187.5 m2 

+ Lô LK 3: 05, có diện tích là:  187.5 m2 

+ Lô LK 3: 06, có diện tích là:  187.5 m2 

+ Lô LK 3: 07, có diện tích là:  187.5 m2 

+ Lô LK 3: 08, có diện tích là:  187.5 m2 

+ Lô LK 3: 09, có diện tích là:  187.5 m2 

+ Lô LK 3: 10, có diện tích là:  203.7 m2 

+ Lô LK 4: 01, có diện tích là:  195.5 m2 

+ Lô LK 4: 02, có diện tích là:  161.0 m2 

+ Lô LK 4: 03, có diện tích là:  162.0 m2 

+ Lô LK 4: 04, có diện tích là:  162.5 m2 

+ Lô LK 4: 05, có diện tích là:  162.5 m2 

+ Lô LK 4: 06, có diện tích là:  162.5 m2 

+ Lô LK 4: 07, có diện tích là:  162.5 m2 

+ Lô LK 4: 08, có diện tích là:  200.0 m2 

+ Lô LK 4: 09, có diện tích là:  175.0 m2 

+ Lô LK 4: 10, có diện tích là:  175.0 m2 

+ Lô LK 4: 11, có diện tích là:  175.0 m2 

+ Lô LK 4: 12, có diện tích là:  175.0 m2 

+ Lô LK 4: 13, có diện tích là:  175.0 m2 

+ Lô LK 4: 14, có diện tích là:  200.0 m2 

+ Lô LK 4: 15, có diện tích là:  196.5 m2 

+ Lô LK 4: 16, có diện tích là:  192.0 m2 

2. Hạ tầng kỹ thuật và tài sản gắn liền với thửa đất. 

a. Mạng lưới giao thông:  



4 

 

- Mặt cắt 1-1: Lộ giới: 42,0m, trong đó: Vỉa hè: đường huyện lộ 1x5m + đường 

gom 1x4m = 9,0m; lòng đường: đường huyện lộ 7,5m + đường gom 5,5m = 13,0m; 

giải phân cách 8,75m; hành lang bảo vệ đường bộ 13,25m;  

- Mặt cắt 2-2: Lộ giới: 13,5m, trong đó: Lòng đường: 5,5m; Vỉa hè: 2 x 4,0m = 

8,0m;  

- Mặt cắt 3-3: Lộ giới: 15,5m, trong đó: Lòng đường: 7,5m; Vỉa hè: 2 x 4,0m = 

8,0m;  

- Mặt cắt 4-4: Lộ giới: 19,5m, trong đó: Lòng đường: 7,5m; Vỉa hè: 1 x 7,0m + 

1 x 5,0m = 12,0m;  

- Mặt cắt 4a-4a: Lộ giới: 17,5m, trong đó: Lòng đường: 7,5m; Vỉa hè: 2 x 5,0m 

= 10,0m;  

- Mặt cắt 5-5: Lộ giới: 11,5m, trong đó: Lòng đường: 5,5m; Vỉa hè: 2 x 3,0m = 

6,0m. 

b. Thoát nước:  

- Quy hoạch hệ thống thoát nước mưa và nước thải đi riêng.  

- Quy hoạch hệ thống thoát nước mưa đảm bảo thoát nước tự chảy.  

- Hướng thoát chính: Thoát theo hướng Đông Nam sang Tây Bắc của khu vực 

quy hoạch từ đó thoát theo địa hình hiện trạng thoát ra hệ thống thoát nước chung 

của khu vực.  

- Mạng lưới phân tán để giảm kích thước đường cống. Hệ thống thoát nước sử 

dụng mương xây gạch (hoặc BTCT) kích thước B50cm đến B100cm đặt trên mặt 

vỉa hè, có bố trí các cửa thu nước mặt đường gián tiếp qua hệ thống bó vỉa vỉa BTXM 

dọc đường. Độ dốc dọc cống lấy tối thiểu là 0,25%. Mương thoát nước dùng loại 

mương xây gạch không nung vữa xi măng mác 75; Lót móng dùng bê tông mác đá 

4x6 mác M100; Cửa thu theo kiểu thu gián tiếp bằng lưới chắn rác.  

- Nước thải sinh hoạt từ các nhà ở, công trình sau khi được xử lý cục bộ ở các 

bể tự hoại, được thu dẫn theo một mạng lưới riêng biệt và dẫn về trạm xử lý nước 

thải theo quy hoạch chung đã được phê duyệt. 

c. Cấp điện:  

- Nguồn điện:  

+ Nguồn điện cấp cho trạm biến áp trong khu vực quy hoạch được lấy nguồn 

từ đường điện trung áp 35KV hiện có.  

+ Vị trí cột đấu nối: Cột trung áp 35 KV tại khu vực quy hoạch cách vị trí đặt 

TBA mới khoảng 7m.  

- Trạm biến áp: 

+ Xây dựng mới 01 (TBA. 230KVA-35/0,4KV);  

+ Vị trí đặt TBA tại góc vỉa hè của góc khuôn viên cây xanh.  

- Đường điện trung thế:  

+ Đường dây 35KV từ vị trí cột đấu nối đến TBA sử dụng dây 

Cu/XLPE/DSTA/PVC - 10KV - 3x95 mm2.  

+ Tuyến đường dây bám theo đường quy hoạch trong khu dân cư;  

- Đường điện hạ thế và tủ gom công tơ:  



5 

 

+ Xây dựng mới các tuyến cáp hạ thế từ trạm biến áp mới đi dọc theo các trục 

đường giao thông nội bộ cấp tới các tủ gom công tơ được treo trên cột bê tông ly 

tâm, dây dẫn dùng cáp Cu/XLPE/DSTA/PVC.  

+ Các tủ gom công tơ được bố trí tại vị trí gần nút giao thông hoặc giáp ranh 

giữa 2 lô đất để không ảnh hưởng đến việc đi lại của các hộ dân. Số lượng các công 

tơ trong 1 tủ gom tối đa là 10 công tơ, khoảng cách tối đa từ tủ gom công tơ đến các 

hộ là 35m.  

- Điện chiếu sáng:  

+ Hệ thống chiếu sáng được thiết kế đồng bộ.  

+ Các tuyến đường trong dân cư được chiếu sáng bằng đèn cao áp bóng Led. 

Độ chói trung bình đạt 0,8 - 1 Cd/m2 khoảng cách trung bình giữa các cột là 30m. 

Dây dẫn dùng cáp XLPE/PVC hoặc cáp voặn xoắn AL/PVC đi kết hợp với lưới điện 

hạ thế.  

+ Tất cả các đường nội bộ trong khu vực có chiều rộng >7,0m được chiếu sáng 

bằng 1 dãy đèn bố trí một bên với khoảng cách trung bình 30m.  

d. Cấp nước: nguồn nước sử dụng được lấy từ các giếng khoan tự cấp. 

đ. Cây xanh và vệ sinh môi trường 

- Tập trung các vùng cây bóng mát và dọc theo trục đường giao thông. 

- Rác thải rắn được tập kết vận chuyển ra bãi thải của xã. 

2. Mục đích, hình thức và thời hạn sử dụng đất 

- Mục đích sử dụng: Đất ở tại nông thôn. 

- Hình thức giao đất: Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất thông qua đấu 

giá quyền sử dụng đất. 

- Thời hạn sử dụng đất: Lâu dài. 

III. Dự kiến thời gian tổ chức thực hiện đấu giá: Trong quý IV năm 2023. 

IV. Đối tượng và điều kiện được tham gia đấu giá, tiền hồ sơ tham gia đấu 

giá, khoản tiền đặt trước phải nộp khi tham gia đấu giá 

1. Đối tượng được tham gia đấu giá:  

Theo Điều 3, quy định ban hành kèm theo Quyết định số 22/2023/QĐ-UBND 

ngày 19/6/2023 về việc ban hành Quy định đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất 

có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa: Người được 

tham gia đấu giá quyền sử dụng đất gồm: Tổ chức kinh tế; người Việt Nam định cư 

ở nước ngoài, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, tổ chức sự nghiệp công lập 

tự chủ tài chính, hộ gia đình, cá nhân thuộc trường hợp được Nhà nước giao đất có 

thu tiền sử dụng đất, cho thuê đất theo quy định tại Điều 55 và Điều 56 của Luật Đất 

đai năm 2013. 

2. Điều kiện được đăng ký tham gia đấu giá: 

Theo Điều 4, Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 22/2023/QĐ-UBND 

ngày 19/6/2023 về việc ban hành Quy định đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất 

có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa: Người được 

tham gia đấu giá quy định tại Điều 3 của Quy định này được đăng ký tham gia đấu 

giá khi có đủ các điều kiện sau: 



6 

 

1. Tổ chức tham gia đấu giá quyền sử dụng đất phải có đủ các điều kiện sau đây:  

a) Thuộc đối tượng được Nhà nước giao đất, cho thuê đất theo quy định tại 

Điều 55 và Điều 56 của Luật Đất đai năm 2013. Trường hợp đấu giá một thửa đất 

hoặc một dự án gồm một hoặc nhiều thửa đất mà có từ 02 (hai) công ty trở lên có sở 

hữu chéo lẫn nhau theo quy định của pháp luật về doanh nghiệp thì chỉ được 01 

(một) công ty tham gia đấu giá quyền sử dụng đất (công ty tham giá đấu giá tự khai, 

tự lựa chọn cử thành viên tham gia và phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp 

luật về kết quả thực hiện). 

b) Đáp ứng các điều kiện quy định tại khoản 3 Điều 58 Luật Đất đai năm 2013; 

khoản 2 và khoản 3 Điều 14 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 2 15/5/2014 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai. Cụ thể:  

- Người được Nhà nước giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử 

dụng đất để thực hiện dự án đầu tư phải có các điều kiện sau đây:  

+ Có năng lực tài chính để bảo đảm việc sử dụng đất theo tiến độ của dự án đầu tư;  

+ Ký quỹ theo quy định của pháp luật về đầu tư;  

+ Không vi phạm quy định của pháp luật về đất đai đối với trường hợp đang sử 

dụng đất do Nhà nước giao đất, cho thuê đất để thực hiện dự án đầu tư khác.  

- Điều kiện về năng lực tài chính để bảo đảm việc sử dụng đất theo tiến độ của 

dự án đầu tư được quy định như sau:  

+ Có vốn thuộc sở hữu của mình để thực hiện dự án không thấp hơn 20% tổng 

mức đầu tư đối với dự án có quy mô sử dụng đất dưới 20 héc ta; không thấp hơn 

15% tổng mức đầu tư đối với dự án có quy mô sử dụng đất từ 20 héc ta trở lên;  

+ Có khả năng huy động vốn để thực hiện dự án từ các tổ chức tín dụng, chi 

nhánh ngân hàng nước ngoài và các tổ chức, cá nhân khác. 

- Việc xác định người được Nhà nước giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển 

mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư không vi phạm quy định của pháp 

luật về đất đai đối với trường hợp đang sử dụng đất do Nhà nước giao đất, cho thuê 

đất để thực hiện dự án đầu tư khác xác định theo các căn cứ sau đây:  

+ Kết quả xử lý vi phạm pháp luật về đất đai đối với các dự án tại địa phương 

được lưu trữ tại Sở Tài nguyên và Môi trường;  

+ Nội dung công bố về tình trạng vi phạm pháp luật đất đai và kết quả xử lý vi 

phạm pháp luật đất đai trên trang thông tin điện tử của Bộ Tài nguyên và Môi trường, 

Tổng cục Quản lý đất đai đối với các dự án thuộc địa phương khác.  

c) Phải nộp tiền đặt trước bằng 20% tổng giá trị thửa đất, khu đất tính theo giá 

khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất;  

d) Không thuộc đối tượng bị cấm tham gia đấu giá theo quy định của pháp luật;  



7 

 

đ) Đáp ứng điều kiện quy định của pháp luật về nhà ở và pháp luật về kinh 

doanh bất động sản đối với trường hợp đấu giá quyền sử dụng đất để thực hiện dự 

án nhà ở, dự án kinh doanh bất động sản khác.  

2. Điều kiện hộ gia đình, cá nhân tham gia đấu giá quyền sử dụng đất:  

a) Thuộc đối tượng được Nhà nước giao đất, cho thuê đất theo quy định tại 

Điều 55 và Điều 56 của Luật Đất đai năm 2013 và đáp ứng các điều kiện quy định 

tại điểm c và điểm d khoản 1 Điều này;  

b) Trường hợp hộ gia đình, cá nhân tham gia đấu giá quyền sử dụng đất để thực 

hiện dự án đầu tư thì phải bảo đảm các điều kiện quy định tại điểm a khoản này và 

điểm b, điểm đ khoản 1 Điều này. 3. Tiền hồ sơ tham gia đấu giá:  

Khách hàng tham gia đấu giá quyền sử dụng đất phải nộp tiền hồ sơ tham gia 

đấu giá  theo quy định. 

4. Tiền đặt trước phải nộp khi tham gia đấu giá: Thực hiện theo Điều 16, Quy 

định ban hành kèm theo Quyết định số 22/2023/QĐ-UBND ngày 19/6/2023 về việc 

ban hành Quy định đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất 

hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, cụ thể:   

Người tham gia đấu giá quyền sử dụng đất phải nộp khoản tiền đặt trước cho 

tổ chức đấu giá theo thời hạn đã niêm yết và thông báo công khai về việc đấu giá 

quyền sử dụng đất.  

“1. Tiền đặt trước: 

 a) Mức tiền đặt trước bằng 20% tổng giá trị thửa đất, khu đất tính theo giá khởi 

điểm để đấu giá quyền sử dụng đất. Kể từ thời điểm công bố kết quả trúng đấu giá 

thì khoản tiền đặt trước và tiền lãi (nếu có) được chuyển thành tiền đặt cọc để đảm 

bảo thực hiện nghĩa vụ tài chính của người sử dụng đất và khoản tiền này phải được 

nộp vào ngân sách Nhà nước chậm nhất sau 03 (ba) ngày kể từ thời điểm công bố 

kết quả trúng đấu giá.  

b) Khoản tiền này được thu tiền mặt, chuyển khoản bằng đồng Việt Nam hoặc 

giấy bảo lãnh tham gia đấu giá của Ngân hàng xác nhận trách nhiệm bảo lãnh, thanh 

toán thay với mức tương ứng giá trị tiền đặt trước (Giấy bảo lãnh có hiệu lực 120 

(một trăm hai mươi) ngày kể từ ngày nộp hồ sơ tham gia đấu giá). Tổ chức đấu giá 

tài sản chịu trách nhiệm kiểm tra tính hợp pháp của văn bản này.  

c) Tiền đặt trước được nộp hoặc chuyển khoản vào tài khoản riêng của tổ chức 

đấu giá tài sản mở tại Ngân hàng thương mại hoặc chi nhánh Ngân hàng nước ngoài 

tại Việt Nam. Trường hợp khoản tiền đặt trước có giá trị dưới 05 (năm) triệu đồng 

thì người tham gia đấu giá có thể nộp trực tiếp cho tổ chức đấu giá;  

d) Người đăng ký tham gia đấu giá bao nhiêu thửa đất thì nộp tiền đặt trước 

tương ứng với số thửa đất tham gia đấu giá. Tiền đặt trước được chuyển thành tiền 

đặt cọc và được trừ vào tiền sử dụng đất mà người trúng đấu giá phải nộp khi trúng 

đấu giá; 



8 

 

đ) Thời gian nộp tiền đặt trước được thông báo cụ thể trong hồ sơ đấu giá, thông 

báo đấu giá. Thời hạn nộp trong 03 (ba) ngày làm việc trước ngày mở cuộc đấu giá.  

2. Xử lý tiền đặt trước và tiền đặt cọc:  

a) Trường hợp xử lý tiền đặt trước đối với người trúng đấu giá: Chậm nhất trong 

03 (ba) ngày làm việc khoản tiền đặt trước và tiền lãi (nếu có) của người trúng đấu 

giá được chuyển thành tiền đặt cọc để bảo đảm thực hiện giao kết hoặc thực hiện 

hợp đồng mua bán tài sản đấu giá hoặc thực hiện nghĩa vụ mua tài sản đấu giá sau 

khi được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. Việc xử lý tiền đặt cọc thực hiện theo 

quy định của pháp luật về dân sự và quy định khác của pháp luật có liên quan.  

b) Trường hợp được nhận lại tiền đặt trước:  

- Người tham gia đấu giá có quyền từ chối tham gia cuộc đấu giá và được nhận 

lại tiền đặt trước trong trường hợp có thay đổi về giá khởi điểm, số lượng, chất lượng 

tài sản đã niêm yết, thông báo công khai; trường hợp khoản tiền đặt trước phát sinh 

lãi thì người tham gia đấu giá được nhận tiền lãi đó;  

- Tổ chức đấu giá tài sản có trách nhiệm trả lại khoản tiền đặt trước và thanh 

toán tiền lãi (nếu có) trong trường hợp người tham gia đấu giá không trúng đấu giá 

trong thời hạn 03 (ba) ngày làm việc kể từ ngày kết thúc cuộc đấu giá, trừ trường 

hợp quy định tại điểm c khoản này. 

c) Trường hợp không được nhận lại tiền đặt trước:  

- Đã nộp tiền đặt trước nhưng không tham gia cuộc đấu giá, buổi công bố giá 

mà không thuộc trường hợp bất khả kháng;  

- Bị truất quyền tham gia đấu giá do có hành vi vi phạm quy định tại khoản 5 

Điều 9 của Luật Đấu giá tài sản năm 2016;  

- Từ chối ký biên bản đấu giá theo quy định tại khoản 3 Điều 44 của Luật Đấu 

giá tài sản năm 2016; 

- Rút lại giá đã trả hoặc giá đã chấp nhận theo quy định tại Điều 50 của Luật 

Đấu giá tài sản năm 2016;  

- Từ chối kết quả trúng đấu giá theo quy định tại Điều 51 của Luật Đấu giá tài 

sản năm 2016.  

d) Xử lý tiền đặt cọc:  

Trường hợp người trúng đấu giá không nộp tiền hoặc nộp không đủ tiền trúng đấu 

giá quyền sử dụng đất theo quy định tại khoản 2 Điều 3 Nghị định số 13 10/2023/NĐ-

CP ngày 03/4/3023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định hướng 

dẫn thi hành Luật Đất đai thì người trúng đấu giá không được nhận lại tiền đặt cọc. Đối 

với trường hợp người trúng đấu giá đã nộp nhiều hơn khoản tiền đặt cọc thì được hoàn 

trả số tiền chênh lệch nhiều hơn so với số tiền đặt cọc theo quy định.  

đ) Tiền đặt trước quy định tại điểm c khoản 2 và tiền đặt cọc tại điểm d khoản 

2 Điều này thuộc về ngân sách Nhà nước, sau khi trừ chi phí đấu giá. 



9 

 

5. Hình thức đấu giá, phương thức đấu giá và bước giá được áp dụng khi 

thực hiện từng cuộc đấu giá. 

5.1. Hình thức đấu giá, phương thức đấu giá: 

- Hình thức đấu giá: Đấu giá bằng bỏ phiếu trực tiếp tại cuộc đấu giá. 

- Phương thức đấu giá: Phương thức trả giá lên. 

- Người tham gia đấu giá được đăng ký số lô trong đăng ký tham gia đấu giá. 

- Hình thức đấu giá, phương thức đấu giá được quy định tại phương án đấu giá, 

quy chế đấu giá và công bố công khai cho người tham gia đấu giá biết. 

5.2. Bước giá: 

a) Bước giá để đấu giá là phần chênh lệch giữa mức giá do đơn vị thực hiện 

cuộc đấu giá quyền sử dụng đất công bố cho vòng đấu tiếp theo so với mức giá trả 

cao nhất của vòng đấu trước liền kề;  

b) Bước giá được áp dụng khi thực hiện cuộc đấu giá quyền sử dụng đất;  

c) Bước giá cho mỗi vòng đấu kế tiếp tối thiểu là 0,5% mức giá trả cao nhất 

của vòng đấu liền kề trước đó đối với trường hợp đấu giá thực hiện dự án đầu tư và 

1,0% mức giá trả cao nhất của vòng đấu liền kề trước đó đối với trường hợp đấu giá 

phân lô. 

5.3. Trình tự tiến hành cuộc đấu giá: 

Được thực hiện theo quy định tại Chương III Luật Đấu giá tài sản 2016. 

6. Kinh phí, nguồn chi phí tổ chức thực hiện việc đấu giá:  

a) Nguồn kinh phí đảm bảo cho hoạt động đấu giá quyền sử dụng đất: gồm dự 

toán ngân sách Nhà nước giao cho cơ quan được giao thực hiện xác định giá khởi 

điểm hoặc được giao xử lý việc đấu giá quyền sử dụng đất; tiền bán hồ sơ cho người 

tham gia đấu giá quyền sử dụng đất; tiền đặt trước của người tham gia đấu giá không 

được nhận lại theo quy định tại khoản 6 Điều 39 14 Luật Đấu giá tài sản năm 2016; 

các nguồn kinh phí hợp lệ khác theo quy định của pháp luật;  

b) Quản lý, sử dụng nguồn kinh phí đảm bảo cho hoạt động đấu giá quyền sử 

dụng đất thực hiện theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 48/2017/TT-BTC ngày 

15/5/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ tài chính trong hoạt động 

đấu giá tài sản;  

c) Nội dung và mức chi cho hoạt động đấu giá quyền sử dụng đất thực hiện 

theo quy định tại Điều 5, Điều 6 Thông tư số 48/2017/TT-BTC ngày 15/5/2017 của 

Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ tài chính trong hoạt động đấu giá tài sản. 

7. Dự kiến giá trị thu được và đề xuất việc sử dụng nguồn thu từ kết quả 

đấu giá: 

 Đề xuất việc sử dụng nguồn thu từ kết quả đấu giá: Số tiền sử dụng đất thu 

được sau khi trừ đi chi phí lập mặt bằng quy hoạch, chi phí đầu tư hạ tầng kỹ thuật 

và chi phí đấu giá sẽ được phân chia ngân sách các cấp theo tỷ lệ quy định. 



10 

 

8. Phương thức lựa chọn tổ chức đấu giá: 

Ủy ban nhân dân cấp huyện lựa chọn tổ chức đấu giá; trình tự, thủ tục, tiêu chí 

lựa chọn tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất thực hiện theo quy định tại Điều 56 Luật 

Đấu giá tài sản, Thông tư số 02/2022/TT-BTP ngày 08/02/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp hướng dẫn lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản và các quy định khác có liên 

quan. Tổ chức thực hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất phải có trách nhiệm đăng 

tải công khai thông báo lựa chọn đơn vị tổ chức đấu giá trên cổng thông tin điện tử 

của đơn vị mình, cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh và trang thông tin 

điện tử chuyên ngành về đấu giá tài sản của Bộ Tư pháp về việc lựa chọn tổ chức 

đấu giá tài sản trong thời gian ít nhất 03 (ba) ngày làm việc kể từ ngày ban hành 

thông báo cho đến khi lựa chọn được tổ chức đấu giá tài sản.  

9. Đề xuất đơn vị được giao tổ chức thực hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất: 

- Tên đơn vị: UBND huyện Như Xuân. 

- Địa chỉ: Khu phố 2, thị trấn Yên Cát, huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa. 

10. Tiến độ nộp tiền sử dụng đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

và bàn giao đất; huỷ quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá. 

10.1. Tiến độ nộp tiền sử dụng đất: 

- Quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá của UBND huyện được gửi đến 

cơ quan Thuế trên hệ thống quản lý văn bản điều hành TDOffice ngay trong ngày 

ký, đóng dấu, phát hành văn bản. Chậm nhất là 03 (ba) ngày làm việc, kể từ ngày 

ban hành quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá, cơ quan Thuế phát hành và 

gửi thông báo nộp tiền sử dụng đất cho người trúng đấu giá bằng văn bản. Thông 

báo nộp tiền sử dụng đất theo quy định tại khoản 2 Điều 13 Thông tư liên tịch số 

14/2015/TTLT-BTNMT-BTP ngày 14/4/2015 của Bộ trưởng Bộ tài nguyên và môi 

trường, Bộ trưởng Bộ Tư pháp. 

- Thời hạn nộp tiền sử dụng đất:  

+ Chậm nhất là 30 (ba mươi) ngày, kể từ ngày ban hành thông báo nộp tiền sử 

dụng đất của cơ quan thuế, người trúng đấu giá nộp 50% tiền sử dụng đất theo thông 

báo.  

+ Chậm nhất là 90 (chín mươi) ngày, kể từ ngày ban hành thông báo nộp tiền sử 

dụng đất, người trúng đấu giá phải nộp 50% tiền sử dụng đất còn lại theo thông báo.  

- Quá thời hạn theo thông báo của cơ quan Thuế, người trúng đấu giá không 

nộp đủ số tiền sử dụng đất trúng đấu giá thì người trúng đấu giá phải nộp tiền chậm 

nộp theo quy định của Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành. Các 

khoản chậm nộp chỉ tính tiền chậm nộp đến ngày thứ 120 (một trăm hai mươi) kể từ 

ngày ban hành quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá.  

- Trong thời gian 05 (năm) ngày làm việc kể từ ngày người trúng đấu giá đã 

hoàn thành nghĩa vụ tài chính, cơ quan tài nguyên và môi trường trình Ủy ban nhân 

dân cấp có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, ký hợp đồng thuê 

đất đối với trường hợp thuê đất; tổ chức bàn giao đất trên thực địa và trao Giấy chứng 



11 

 

nhận quyền sử dụng đất cho người trúng đấu giá; chỉ đạo cập nhật, chỉnh lý cơ sở dữ 

liệu đất đai, hồ sơ địa chính.. 

- Trong thời hạn không quá 05 ngày làm việc kể từ ngày Ủy ban nhân dân cấp 

có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài 

sản khác gắn liền với đất trúng đấu giá, phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, 

phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Thanh Quân tổ chức thực hiện bàn giao đất trên 

thực địa và trao Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản 

khác gắn liền với đất cho tổ chức, cá nhân đã trúng đấu giá quyền sử dụng đất; chỉ 

đạo đơn vị có liên quan thực hiện cập nhật, chỉnh lý cơ sở dữ liệu địa chính, hồ sơ 

địa chính theo quy định hiện hành. 

- Huỷ quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá, cụ thể như sau:  

+ Trường hợp người trúng đấu giá không nộp tiền hoặc nộp không đủ tiền trúng 

đấu giá quyền sử dụng đất trong thời hạn 120 (một trăm hai mươi) ngày kể từ ngày 

có quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá thì UBND huyện hủy quyết định công 

nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất.  

+ Trong thời hạn 02 (hai) ngày làm việc tính từ ngày thứ 121 (một trăm hai mươi 

mốt) kể từ ngày UBND huyện ban hành Quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá, cơ 

quan thuế có trách nhiệm thông báo đến cơ quan tài nguyên và môi trường để lập hồ sơ 

hủy quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá. Các cơ quan chức năng tuyệt đối không 

tham mưu, cho phép gia hạn thời gian nộp tiền trúng đấu giá. 

+ Chậm nhất 10 (mười) ngày làm việc kể từ ngày nhận được văn bản của cơ 

quan thuế, phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các đơn vị liên quan tham 

mưu cho UBND huyện ban hành quyết định huỷ quyết định công nhận kết quả trúng 

đấu giá theo quy định. 

11. Quyền và trách nhiệm của đơn vị tổ chức thực hiện việc đấu giá quyền 

sử dụng đất. 

- Lựa chọn tổ chức bán đấu giá chuyên nghiệp để ký kết hợp đồng thuê đơn vị 

thực hiện cuộc bán đấu giá quyền sử dụng đất, đảm bảo tính công khai, minh bạch 

theo quy định của pháp luật. 

- Tham gia giám sát cuộc đấu giá. 

- Yêu cầu dừng cuộc đấu giá nếu phát hiện có vi phạm. 

- Có trách nhiệm chuẩn bị hồ sơ của các thừa đất đấu giá, giá khởi điểm trình 

cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo quy định. 

- Thông báo công khai việc thuê Tổ chức bán giá chuyên nghiệp để thực hiện 

đấu giá quyền sử dụng đất. 

- Ký hợp đồng và thanh toán phí thực hiện đấu giá cho tổ chức bán đấu giá 

chuyên nghiệp. 



12 

 

- Ký hợp đồng thực hiện kết quả trúng đấu giá với người trúng đấu giá quyền 

sử dụng đất; đôn đốc người trúng đấu giá quyền sử dụng đất nộp tiền sử dụng đất, 

tiền thuê đất theo tiến độ nộp tiền sử dụng đất đã được phê duyệt. 

- Phối hợp bàn giao đất cho người trúng đấu giá. 

- Nộp tiền thu được của những người tham gia đấu giá vi phạm quy chế vào 

ngân sách nhà nước. 

- Báo cáo kết quả đấu giá về Ủy ban nhân dân huyện chậm nhất 05 (năm) ngày 

làm việc sau mỗi phiên đấu giá. 

12. Quyền và nghĩa vụ của người tham gia đấu giá, người trúng đấu giá. 

12.1. Quyền và nghĩa vụ của người tham gia đấu giá: 

- Được đơn vị thực hiện cuộc bán đấu giá quyền sử dụng đất cung cấp đầy đủ 

các thông tin về khu đất, lô đất được đấu giá kể từ khi niêm yết và thông báo công 

khai việc đấu giá quyền sử dụng đất cho đến trước ngày mở cuộc bán đấu giá 02 

(hai) ngày. Người tham gia đấu giá quyền sử dụng đất có thể ủy quyền bằng văn bản 

cho người đại diện thay mặt mình tham gia đấu giá; được đăng ký số lô trong đằng 

ký tham gia đấu giá. 

- Chấp hành đúng và đầy đủ các quy định về điều kiện và nghĩa vụ của người 

tham gia đấu giá quyền sử dụng đất quy định tại Điều 4, Điều 16, Quy định ban hành 

kèm theo số 22/2023/QĐ-UBND ngày 19/6/2023 ban hành quy định đấu giá quyền 

sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh 

Thanh Hoá và các quy định hiện hành của pháp luật có liên quan. 

- Chấp hành nghiêm túc nội quy cuộc đấu giá quyền sử dụng đất của tổ chức 

bán đấu giá chuyên nghiệp. 

12.2. Quyền và nghĩa vụ của người trúng đấu giá: 

Được thực hiện theo quy định tại Điều 48, Luật Đấu giá tài sản 2016. 

13. Thành phần hồ sơ tham gia đấu giá, cách xác định người trúng đấu giá 

13.1. Thành phần hồ sơ tham gia đấu giá: 

- Thông báo đấu giá; 

- Đơn tham gia đấu giá (trong đó có thể hiện nội dung cam kết sử dụng đất đúng 

mục đích, đúng quy hoạch, đúng tiến độ do cấp có thẩm quyền quy định); 

- Quy hoạch chi tiết 1/500 hoặc quy hoạch tổng mặt bằng được cấp có thẩm 

quyền phê duyệt;  

- Quy chế cuộc đấu giá quyền sử dụng đất; 

- Các hồ sơ khác có liên quan (nếu có). 

13.2. Tổ chức đấu giá bán hồ sơ tham gia đấu giá và tiếp nhận hồ sơ tham gia 

đấu giá trong giờ hành chính, liên tục kể từ ngày niêm yết việc đấu giá cho đến trước 

ngày mở cuộc đấu giá 02 ngày. 

13.3. Cách xác định người trúng đấu giá: 



13 

 

Người trúng đấu giá là cá nhân, tổ chức trả giá trả cao nhất so với giá khởi điểm hoặc 

bằng giá khởi điểm trong trường hợp không có người trả giá cao hơn giá khởi điểm. 

14. Xử lý vi phạm 

Được thực hiện theo quy định tại Điều 69, Điều 70 và Điều 71, Luật Đấu giá 

tài sản năm 2016. 

Điều 2. Trách nhiệm của cơ quan đơn vị có liên quan: 

1. Căn cứ Phương án phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này, Phòng Tài Nguyên và 

Môi trường chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan, UBND xã Thanh Quân 

tham mưu cho UBND huyện lựa chọn đơn vị tổ chức bán đấu giá chuyên nghiệp để thực 

hiện bán đấu giá quyền sử dụng đất theo đúng quy định đấu giá quyền sử dụng đất ban 

hành kèm theo Quyết định số 22/2023/QĐ-UBND ngày 19/6/2023 về việc ban hành Quy 

định đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên 

địa bàn tỉnh Thanh Hóa và Thông tư số 02/TT-BTP ngày ngày 08 tháng 02 năm 2022 của 

Bộ Tư pháp Hướng dẫn lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản. 

Các Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Tài Chính - Kế hoạch, Tư pháp, Chi cục thuế 

khu vực Như Thanh – Như Xuân, UBND xã Thanh Quân, căn cứ vào chức năng, 

nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm chủ động giải quyết các nội dung công việc 

thuộc thẩm quyền theo quy định hiện hành. 

2. Tổ chức bán đấu giá được lựa chọn có trách nhiệm thông báo công khai rộng 

rãi, cụ thể và đầy đủ các thông tin về Phương án đấu giá được phê duyệt tại Điều 1 

Quyết định này trên phương tiện thông tin đại chúng theo quy định để các tổ chức, 

hộ gia đình, cá nhân có nhu cầu biết và tham gia đấu giá. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh văn phòng HĐND & UBND huyện, Trưởng các phòng: Tài Nguyên và 

Môi trường, Tài Chính - Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng, Tư pháp; Chi cục trưởng Chi 

cục thuế khu vực Như Thanh - Như Xuân, Giám đốc Kho bạc NN Như Xuân, Chủ 

tịch UBND xã Thanh Quân, Tổ chức bán đấu giá, Thủ trưởng các đơn vị và cá nhân 

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Sở Tư pháp (để b/c); 

- Thường trực: Huyện ủy; HĐND huyện (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Phòng TNMT (03b); 

- Trang thông tin ĐT huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

 

 

Nguyễn Đức Đồng 

 


		dongnd.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-08T15:33:44+0700


		2023-09-08T15:48:17+0700


		2023-09-08T15:48:36+0700


		nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-08T15:49:23+0700




